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Anotace

Nezaměstnanost je velmi sloţitým jevem, kterým se zabývá mnoho vědních

disciplín, lze ji zkoumat z geografického, ekonomického, sociálního i psychologického

hlediska. Je to problém, který se nedotýká pouze samotného nezaměstnaného, ale také celé

společnosti a státu. Cílem této práce je zhodnocení nezaměstnanosti především

z geografického hlediska, hledání regionálních rozdílů v nezaměstnanosti i snaha odhalit

jejich příčiny a souvislosti s dalšími jevy. Psychologických a sociálních dopadů

nezaměstnanosti se práce dotýká jen okrajově. Nezaměstnanost je analyzovaná z hlediska

časového vývoje od roku 1990 do současnosti (2014). Analýza zahrnuje také prostorovou

diferenciaci nezaměstnanosti na krajské a okresní úrovni i na úrovni správních obvodů obcí

s rozšířenou působností, komparaci nezaměstnanosti České republiky a dalších evropských

států a zhodnocení struktury nezaměstnaných, respektive registrovaných uchazečů

o zaměstnání. Nedílnou součástí práce je také vymezení základních pojmů a prezentace

základních měr hodnocení nezaměstnanosti, jichţ práce vyuţívá v praktické části.
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Annotation

Unemployment is very complicated phenomenon nowadays. Many scientific

disciplines are concerned with it. Unemployment could be researched from geographical,

economical, social and psychological point of view. This problem is not only about the

unemployed, but it also extends the whole society and the state. The main aim of this

bachelor thesis is appraisal of unemployment, mainly from geographical point of view,

searching regional differences of unemployment and effort to find out the causes of

unemployment and connections with other phenomena. Psychological and social

consequences of unemployment are briefly mentioned in the thesis. This thesis analyzes

the period of unemployment since 1990 up to the present day (2014). The analysis also

contains spatial differentiation of unemployment in regional and district level as well as in

the level of municipalities with extended powers, comparison of unemployment of the

Czech Republic and other European countries and appraisal of structure of the

unemployed, more precisely the structure of registered job applicants. The important part

of the thesis is definition of basic concepts and presentation of basic measures of

unemployment ratings, which are used in the practical part of the thesis.

Key words:

Unemployement, the Czech Republic, labour market, unemployed, spatial differentiation,

rate of unemployement

Obsah

1 ÚVOD ...................................................................................................................................... 10

2 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ..................................... 11

2.1 Nezaměstnanost v ekonomické teorii ............................................................................ 11

2.2 Druhy nezaměstnanosti .................................................................................................. 14

2.2.2 Nezaměstnanost podle příčin.................................................................................... 15

2.2.3 Dobrovolná a nedobrovolná nezaměstnanost ........................................................... 17

2.3 Míry nezaměstnanosti .................................................................................................... 19

2.3.1 Přirozená míra nezaměstnanosti ............................................................................... 19

2.3.2 Obecná míra nezaměstnanosti .................................................................................. 20

2.3.3 Specifické a diferenční míry nezaměstnanosti ......................................................... 22

2.4 Rozdíl v evidenci a metodice výpočtu nezaměstnanosti .............................................. 24

2.4.1 Nezaměstnanost podle výběrového šetření pracovních sil ....................................... 25

2.4.2 Nezaměstnanost podle evidence Úřadu práce .......................................................... 26

2.5 Hypotézy .......................................................................................................................... 28

2.6 Metodika práce ............................................................................................................... 31

3 ANALÝZA ČASOVÉHO VÝVOJE NEZAMĚSTNANOSTI V ČESKÉ REPUBLICE . 32

3.1 Vývoj nezaměstnanosti v rámci České a Slovenské Federativní Republiky ............. 32

3.2 Vývoj nezaměstnanosti v samostatné České republice ............................................... 35

4 ANALÝZA PROSTOROVÉ DIFERENCIACE NEZAMĚSTNANOSTI ........................ 39

V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................................................ 39

4.1 Prostorová diferenciace nezaměstnanosti v 90. letech 20. století ............................... 40

4.2 Prostorová diferenciace nezaměstnanosti v letech 2004 a 2005 ................................. 45

4.3 Prostorová diferenciace nezaměstnanosti v současnosti ............................................. 50

5 POROVNÁNÍ NEZAMĚSTNANOSTI V ČESKÉ REPUBLICE S VYBRANÝMI

STÁTY EVROPY ........................................................................................................................... 58

5.1 Prostorová diferenciace nezaměstnanosti v Evropě .................................................... 58

5.2 Porovnání časového vývoje nezaměstnanosti v České republice se sousedními

zeměmi ......................................................................................................................................... 59

6 STRUKTURY NEZAMĚSTNANÝCH V ČESKÉ REPUBLICE ..................................... 62

7 ZÁVĚR .................................................................................................................................... 66

POUŢITÁ LITERATURA A ZDROJE ....................................................................................... 68

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................... 73

Seznam tabulek

Tabulka 1: Metodická odlišnost nezaměstnaných zjištěných ve VŠPS a nezaměstnaných

registrovaných úřady práce

Tabulka 2: Okresy s nejvyšší mírou nezaměstnanosti v prosinci 1994

Tabulka 3: Okresy s nejniţší mírou nezaměstnanosti v prosinci 1994

Seznam grafů

Graf 1: Dobrovolná nezaměstnanost

Graf 2: Nedobrovolná nezaměstnanost

Graf 3: Vývoj registrované nezaměstnanosti v České a Slovenské Federativní Republice v roce

1990

Graf 4: Vývoj registrované nezaměstnanosti v České a Slovenské Federativní Republice v roce

1991

Graf 5: Míra registrované nezaměstnanosti v České republice v letech 1990 aţ 2014

Graf 6: Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo v evidenci úřadu práce v České republice

v letech 2000 aţ 2014

Graf 7: Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a obecná míra nezaměstnanosti v krajích České

republiky v roce 2014

Graf 8: Obecná míra nezaměstnanosti v České republice a okolních státech v letech 1998 aţ 2014

Seznam map:

Mapa 1: Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a obecná míra nezaměstnanosti v krajích České

republiky v roce 1995

Mapa 2: Registrovaná míra nezaměstnanosti v okresech České republiky v roce 1997

Mapa 3: Registrovaná míra nezaměstnanosti v okresech České republiky v roce 2004

Mapa 4: Počet uchazečů o zaměstnání a volná pracovní místa v evidenci úřadu práce České

republiky v roce 2004

Mapa 5: Hrubý domácí produkt a obecná míra nezaměstnanosti v krajích České republiky v roce

2004

Mapa 6: Podíl nezaměstnaných osob v obcích s rozšířenou působností České republiky v roce

2005

Mapa 7: Hrubý domácí produkt a obecná míra nezaměstnanosti v krajích České republiky v roce

2014

Mapa 8: Počet uchazečů o zaměstnání a volná pracovní místa v evidenci úřadu práce České

republiky v roce 2014

Mapa 9: Podíl nezaměstnaných osob v okresech České republiky v roce 2014

Mapa 10: Podíl nezaměstnaných osob v obcích s rozšířenou působností České republiky v roce

2014

Mapa 11: Obecná míra nezaměstnanosti ve státech Evropy v roce 2014

Seznam příloh:

Příloha 1: Vývoj registrované nezaměstnanosti v České a Slovenské Federativní Republice v roce

1990

Příloha 2: Vývoj registrované nezaměstnanosti v České a Slovenské Federativní Republice v roce

1990

Příloha 3: Míra registrované nezaměstnanosti v České republice v letech 1990 aţ 2004

Příloha 4: Podíl nezaměstnaných osob v České republice v letech 2005 aţ 2014

Příloha 5: Počet uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst v evidenci Úřadu práce České

republiky v letech 2000 aţ 2014

Příloha 6: Hrubý domácí produkt a obecná míra nezaměstnanosti v krajích České republiky

v letech 1995, 2004 a 2014

Příloha 7: Počet uchazečů, volná pracovní místa v evidenci úřadů práce a střední stav obyvatel

v krajích České republiky v letech 2004 a 2014

Příloha 8: Míra registrované nezaměstnanosti v okresech České republiky v letech 1997, 2004

a 2014

Příloha 9: Podíl nezaměstnaných osob v obcích s rozšířenou působností v České republice

v letech 2005 a 2014

Příloha 10: Nezaměstnanost ve státech Evropy v roce 2014

Příloha 11: Časový vývoj nezaměstnanosti v České republice, na Slovensku, v Polsku, v Německu

a v Rakousku v letech 1998 aţ 2014


[…]


Mladá

Boleslav
3,11 447 Ţatec 13,36 10,25

Mnichovo

Hradiště
2,89 3,72

Ţďár nad

Sázavou
5,15 6,21

Mohelnice 7,73 7,45 Ţelezný Brod 3,15 6,07

Moravská

Třebová
1,39 10,77 Ţidlochovice 4,45 5,89

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze
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Příloha 10: Nezaměstnanost ve státech Evropy v roce 2014

Česká republika

stát 2014 Stát 2014

Belgie 8,5 Malta 5,8

Bulharsko 11,4 Německo 5,0

Česká republika 6,1 Nizozemsko 7,4

Dánsko 6,6 Norsko 3,5

Estonsko 7,4 Polsko 9,0

Finsko 8,7 Portugalsko 14,1

Francie 10,3 Rakousko 5,6

Chorvatsko 17,3 Rumunsko 6,8

Irsko 11,3 Řecko 26,5

Island 5,0 Slovensko 13,2

Itálie 12,7 Slovinsko 9,7

Kypr 16,1 Španělsko 24,5

Litva 10,7 Švédsko 7,9

Lotyšsko 10,8 Turecko 9,9

Lucembursko 6,0 Velká Británie 61

Maďarsko 7,7 ostatní státy chybí data

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování

Příloha 11: Časový vývoj nezaměstnanosti v České republice, na Slovensku, v Polsku,

v Německu a v Rakousku v letech 1998 aţ 2014

Stát / rok
Česká

republika
Slovensko Polsko Německo Rakousko

1998 6,5 12,7 10,2 9,4 4,7

1999 8,7 16,5 13,4 8,6 4,2

2000 8,8 18,9 16,1 7,9 3,9

2001 8,1 19,5 18,3 7,8 4,0

2002 7,3 18,8 20,0 8,6 4,4

2003 7,8 17,7 19,8 9,7 4,8

2004 8,3 18,4 19,1 10,4 5,5

2005 7,9 16,4 17,9 11,2 5,6

2006 7,1 13,5 13,9 10,1 5,3

2007 5,3 11,2 9,6 8,5 4,9

2008 4,4 9,6 7,1 7,4 4,1

2009 6,7 12,1 8,1 7,6 5,3

2010 7,3 14,5 9,7 7,0 4,8

2011 6,7 13,7 9,7 5,8 4,6

2012 7,0 14,0 10,1 5,4 4,9

2013 7,0 14,2 10,3 5,2 5,4

2014 6,1 13,2 9,0 5,0 5,6

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování

Příloha 12: Míra nezaměstnanosti podle pohlaví na základě VŠPS

v letech 2005 aţ 2014

Česká republika

rok
Míra nezaměstnanosti (%)

Celkem muţi ţeny

2005 7,9 6,5 9,8
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2006 7,1 5,8 8,8

2007 5,3 4,2 6,7

2008 4,4 3,5 5,6

2009 6,7 5,8 7,7

2010 7,3 6,4 8,5

2011 6,7 5,8 7,9

2012 7,0 6,0 8,2

2013 7,0 5,9 8,3

2014 6,1 5,1 7,4

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, 2014, vlastní zpracování

Příloha 13: Struktura uchazečů o zaměstnání podle věku a pohlaví

v České republice v roce 2014

Česká republika

Věk

(v letech)

2014

muži ženy

19 a méně 9 306 8 064

20 – 24 34 872 27 689

25 – 29 30 672 28 042

30 – 34 27 457 30 020

35 – 39 30 140 38 964

40 – 44 27 617 34 401

45 – 49 26 649 29 934

50 – 54 29 609 31 373

55 – 59 35 687 36 417

60 – 64 20 549 3 693

65 a více 414 345

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, 2014, vlastní zpracování

Příloha 14: Struktura uchazečů o zaměstnání podle vzdělání v České republice v roce 2014
nejvyšší dosaţené

vzdělání

2014 2014 (%)
nejvyšší dosaţené

vzdělání

2014 2014 (%)

základní a bez

vzdělání

150 313 27,7
střední

s maturitou

125 616 23,2

v tom: neúplné

a bez vzdělání

3 206 0,6
v tom: vyučení

s maturitou

24 568 4,5

Základní 147 107 27,1
úplné střední

všeobecné

14 642 2,7

střední bez

maturity

227 141 41,9
úplné střední

odborné

86 406 15,9

v tom: s výučním

listem

208 646 38,5
vyšší

a vysokoškolské

38 844 7,2

bez výučního listu 18 495 3,4 v tom: vyšší 4 477 0,8

Vysokoškolské 34 367 6,3

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, 2014, vlastní zpracování
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Příloha 15: Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel České republiky podle

výsledků SLDB 2011

nejvyšší dosažené

vzdělání
2011 2011 (%)

základní a bez vzdělání 1 613 986 18,1

střední bez maturity 2 952 112 33,0

střední s maturitou 2 425 064 27,1

vyšší a vysokoškolské 1 479 779 16,6

Nezjištěno 476 691 5,3

Zdroj: ČSÚ, 2014, vlastní zpracování

Příloha 16: Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky

nezaměstnanosti v České republice v roce 2014

délka

nezaměstnanosti

2014

počet uchazečů
podíl uchazečů

(%)

méně než 3 měsíce 136 168 25,1

3 – 6 měsíců 82 984 15,3

6 – 12 měsíců 85 597 15,8

12 – 24 měsíců 90 688 16,7

více než 24 měsíců 146 477 27,0

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, vlastní zpracování