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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

NEZAMĚSTNANOST OBYVATELSTVA ČESKÉ REPUBLIKY
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi
dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání
(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce
(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Zhodnocení výsledů a úrovně práce (práce s literaturou, odborná
správnost, zhodnocení výsledků, formální a grafická úroveň práce)

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení
práce): Vzhľadom na vyššie uvedené odporúčam BP Natálie SLAVÍKOVEJ na obhajobu so známkou:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Jméno a příjmení studenta:
N a t á l i e S L A V Í K O V Á
Obor: Zeměpis a Tělesná výchova –
se zaměřením na vzdělávání
Vedoucí bakalářské práce (v zastoupení):
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.

Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta

A B C N

V zmysle zadania bakalárskej práce (BP), študentka ciele práce naplnila, pričom sa pridŕžala odporúčaní
a pokynov školiteľa, resp. neskôr konzultantky.

Bakalárka pristupovala k spracovaniu témy od počiatku až po odovzdanie BP zodpovedne, so zanietením
a osobným nasadením. Využívala konzultácie a zároveň prezentovala schopnosť pracovať samostatne.

A B C N

Po obsahovej ako aj formálnej stránke BP spĺňa podmienky tohto stupňa kvalifikačnej práce. Obsahovo sú
jasne formulované ciele BP v Úvode, obšírne stanovené hypotézy na konci teoreticko-metodologickej časti
práce a zároveň zdôvodnené hypotézy v jej analytickej časti. Zhodnotenie výsledkov práce v Závere je
koncipované správne zovšeobecňujúco, pri použití konkrétnych argumentov. Bakalárka text svojej práce
opiera o vhodne zvolenú a citovanú literatúru. Obsah práce je podložený adekvátne zozbieranými,
vyselektovanými a spracovanými dátami vo forme tabuľkovej, grafickej a kartografickej prílohy, ktorú
študentka využila priamo pri argumentácii v texte ako aj sčasti dokumentovala v Prílohách BP. Za najväčšiu
formálnu nekorektnosť práce treba považovať narúšanie kontinuálneho usporiadania textu vynechávaním
prázdnych miest na konci stránok v rámci jednotlivých kapitol (predovšetkým na stranách 31, 39, 46, 51).
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doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD. v.r.

V Českých Budějovicích, dne 16.5.2016 ………..............................................................
Podpis vedoucí katedry